(\*) Porque era tan crecido, como aquellos que, etc.

11 Ignem Trojanum, et Vestam colit Alba minorem;  
 Obsticis intranti miratrix turba parumper:  
 Ut cessit, facili patuerunt cardine valvae.  
 Exclusi expectant admissa<sup>16</sup> obsonia<sup>17</sup> patres.  
 Itur ad<sup>18</sup> Atriden: tunc<sup>19</sup> Picens, accipe, dixit,  
 Privatis majora foci,<sup>20</sup> genialis agatur  
 Iste dies, propera stomachum<sup>21</sup> laxare saginis,  
 Et tua servatum consume in saccula rhombum.  
 Ipse capi voluit,<sup>22</sup> quid aperius?<sup>23</sup> et<sup>24</sup> tamen illi  
 Surgebant cristae: nibil est, quod credere de se  
 Non posuit, cum laudat<sup>25</sup> diis aqua potestas.  
 Sed debeat pisci<sup>26</sup> patinac mensura: vocantur  
 Ergo in concilium proceres, quos oderat fille,  
 In quorum facie<sup>27</sup> miserae, magnaene sedebat  
 Pallor amicitiae: primus,<sup>28</sup> clamante Liburno,  
 Currite, jam sedet.<sup>29</sup> Rupta properabat abolla  
 Pegasus, attonitae positus modo villicus urbi.  
 Anne aliquid tunc praefecisti? quorum optimus, atque  
 Interpres legum sanctissimus: omnia quanquam  
 Temporibus diris tractanda putabat<sup>30</sup> inermi

65

70

75

80

55 Ignem perpetuum, et inex-  
 tinctorum custodiendum: à Trojanis  
 receptione morem hunc Tullius  
 Hostilis Rōmanā transalpi: pro-  
 digis vero monitus Albas reddi-  
 dit, ubi tamen consecutur Vesta  
 minore cum religione, quam Rō-  
 ma. 56 Rhombum, 57 Sena-  
 tores, qui in Albano cum im-  
 peratore, 58 Domitianum Im-  
 peratorem Romanorum, ut fuit  
 Agamemnon Graecorum, 59 Pis-  
 cator ex agro Piceno, qui mari  
 Adriatico adiacebat, 60 Laetus,  
 ut natalis, quo indulgetur Genio.  
 Vide a. Sat. Pers. v. 2. 61 Sol-  
 veni, evocare, ut has delicias  
 capiat, vel lax, id est, extende-  
 re his delicias. 62 Quid aperius,  
 inquit Polta, hac auditione pla-  
 covoris?<sup>31</sup> 63 Domitianus tamen  
 hic intumuit. 64 Reges, et

Principes, Domitanus super omnes alios, qui Domini, et Deos  
 noster appellari voluit. 65 Capax  
 piscis, integræ patina. 66 Imperato-  
 rioris. Erat n. Domitanus non  
 solum magnus, sed et calidus, in-  
 spinatusque saevitas, etc. Suet.  
 i. cap. Domit. 67 Praeccone è  
 Liburni oriendo in concilium  
 vocante. 68 Proceres (clamat  
 praecœ) sedlit enim ipse Imperator.  
 69 Veste festinanter arre-  
 pia, 70 Jurisconsultus laudatis-  
 sius praefectus urbi à Vespasiano.  
 71 Neque n. sub avaro  
 principe Vesp. huerunt praefaci  
 aliud eum villici, qui omni re-  
 tatione omnia undecimque corre-  
 debant, et tamen ex his Pegasus  
 erat optimus, etc. 72 Debili,  
 et languida: principis quippe  
 saevitiam veritus est.

Ju-

Justitia: venit et<sup>73</sup> Crispi jucunda senectus,  
 Cujus erant mores, qualis facundia, mite  
 Ingenium: maria, ac terras, populosque<sup>74</sup> regenti  
 Quis comes utilior, si<sup>75</sup> clade, et peste sub illa  
 Saevitiam damnare, et honestume afferre licet  
 Consilium? sed quid violentius aure tyrannus?  
 Cum quo<sup>76</sup> de plaviis, aut aestibus, aut nimbo-  
 Vere locutum fatum pendebat amici.  
 Ille igitur nunquam direxit brachia contra  
 Torrentem, nec civis erat, qui libera posset  
 Verba animi proferre, et vitam impendere vero.  
 Sic multas hyemes, atque<sup>77</sup> octogesima vidit  
 Solstitia, 78 his armis illa quoque tutus in aula.  
 Proximus ejusdem properabat Acilius aevi  
 Cum<sup>79</sup> juvne indigne, quem mors tam saeva maneret,  
 Et domini gladiis jam designata: sed olim  
 Prodigio par est in nobilitate senectus.  
 Unde fit, ut malum<sup>80</sup> fraterculus esse gigantum.  
 Profuit ergo nihil misero, quod cominus<sup>81</sup> ursos  
 Figebat Numidas, 82 Albana nudus arena  
 Venator: quis enim jam non intelligat artes  
 Patrias? quis priscum illud miretur<sup>82</sup> acumen,  
 Brute, tuum? Facile est<sup>83</sup> barbato imponere regi.

73 Crispus senex jucundus, ut  
 obscurus, ut filii terrae. Gigas  
 enim a γιγανται et γη. 82 Ju-  
 veni nil profut simulata stulti-  
 tia. 83 Leones: neque enim habet sicca, et arida Numidia ur-  
 os, qui frigidis gaudent, teste  
 Plinio, lib. 8. c. 6. Sed et Ro-  
 mani veteres rudes ex Africa ad-  
 vectos leones obvia, et nota vo-  
 ce ursos dixerunt. Vide Lips. 2.  
 Elector. cap. 4. 84 Theatro in  
 Albano, ubi quotannis Domitia-  
 nus quinquatria Minervae cele-  
 brans ferias confidencias exhibi-  
 bunt. 85 Qui cum videre in-  
 ter alios nobiles etiam fratrem  
 tuum occidi, simulata stoliditate  
 effugisti crudelitatem avunculi  
 tui Tarquinii Superbi. 86 Prisco,  
 rudi, et simplici, non Domitia-  
 nus, nec tamen constat quin fuerit  
 iste juvenis. 87 Ignobilis,

Nec

57 Nec melior vultu quamvis ignobilis ibat  
 " Rubrius, <sup>19</sup> offendit veteris reus, atque tacenda: 105  
 Et tamen <sup>20</sup> improbior <sup>21</sup> Satyram scribente cinaedo.  
 22 Montani quoque venter adest abdome tardus  
 Et <sup>23</sup> matutino sudans Crispinus <sup>24</sup> amomo,  
 25 Quantum vix redolent duo funera saevior illo  
 26 Pompejus tenui <sup>27</sup> jugulos aperire susurro.  
 Et, qui <sup>28</sup> vulturibus servabat viscera Dacis,  
 29 Fuscus, <sup>1</sup> marmorea meditatus praelia villa,  
 Ec cum mortifero prudens <sup>2</sup> Vejento <sup>3</sup> Catullo.  
 Qui nunquam <sup>4</sup> visae flagrabit amore pueriae, 114  
 Grande, et conspicuum (<sup>4</sup>) nostro quoque tempore mon-  
 strum.  
 Caecus adulator, dirusque <sup>5</sup> à ponte <sup>6</sup> satelles,  
 Dignus <sup>7</sup> Aricinos qui mendicaret ad axes,  
 Blandaque devexas jactaret <sup>8</sup> basia rhedaie.  
 Nemo <sup>9</sup> magis rhombum stupuit: nam plurima dixit  
 In laevum conversus: at illi dextra jacebat 120

27 Nec laetior, aequo pallidus,  
 nec non sequitur. 28 Rubrius Gallus, 29 Quod Tibiam  
 in peritis corrumperat, ut quitan  
 volunt, et videtur ex sequentibus,  
 30 Maledictorum castigator, vel  
 nequior. 31 Nerone, qui pro-  
 broso carmine laceravit Quintilia-  
 num, ut mollem, et effemini-  
 tum addidit. Tacit. Annal. 32 Mon-  
 tanus Curtius ventricosus, 33  
 Quo cingulo manu unguit, vel  
 quod sub sole matutino, id est,  
 orione nascitur. 34 Unguento  
 ex floribus amomi, 35 Quantum  
 impenditur funeralibus diuorum di-  
 vitium: seu speciales odores fu-  
 niel imperiosos ad foetorem ustri-  
 na emendandum, seu aromati-  
 ad corpora perunguent, vel os-  
 sibus, et cineribus miscenda.  
 36 Pompejus Rufus saevior ape-  
 rire. <sup>2</sup> Hellentissimus. 37 Jugular  
 testecta delatione, 38 Avibus  
 cadavera vorantur, immo praes-  
 sagientibus. 39 Cornelius Fus-

cus à Domitiano praefectus praetorii missus est contra Dacos, <sup>1</sup> a quibus magna accepta clade  
 occisus est. <sup>2</sup> Insurgitatus, et  
 imperitus, a delictis, et oris  
 armorum meditatione ad bellum  
 profectus. <sup>3</sup> Fabritius Vejento,  
 et Catulus Messalinus, cuius in-  
 genio saevio, et malum coctit  
 sit additum. Qui à Domitiano  
 saepius, non secus, et coeca, et  
 improvida feruntur, in optimum  
 quemque torquebatur. Plin. ep.  
 22. lib. 4. <sup>4</sup> Nempe coecus, et  
 tamen amavit quod non videbat.  
<sup>5</sup> A ponte, in quo sedent stipe-  
 mendicantes, nequitam effron-  
 tem tulisse videatur, dignior sane  
 ponte, quam aula principis. <sup>6</sup>  
 Assecia, <sup>7</sup> et consiliarii principi-  
 pis. <sup>8</sup> Qui mendicaret à curru  
 praetextatus cibum Aricinum in  
 Appia via, ubi sedent mendici.  
 8 Verba, proces, oscula ipsa.  
 9 Quam hic Catullus.

(\*) Nostra aetate monstrosi foecunda.

Bellua: sic <sup>10</sup> pugnas <sup>11</sup> Cilicis laudabat, et iclus,  
 Et <sup>12</sup> pegma, et pueros <sup>13</sup> inde ad velaria raptos.  
 Non cedit Vejento, sed ut <sup>14</sup> fanaticus <sup>15</sup> oestro  
 Percussus, <sup>16</sup> Bellona, tuo divinat, et ingens  
 Omen habes, inquit, magni, clarique triumphi, 125  
 Regem aliquem capies, aut de <sup>17</sup> temone Britanno  
 Excidet <sup>18</sup> Arviragus, peregrina est bellua; cernis  
 Erectas in terga <sup>19</sup> sudes? hoc defuit unum  
 Fabricio patriam ut rhombi memoraret, et annos.  
<sup>20</sup> Quidnam igitur censes? conciditur? absit ab illo 130  
 Dederus hoc, Montanus ait; testa alta paretur,  
 Quae tenui <sup>21</sup> muro spatiolum colligat orbem:  
<sup>22</sup> Debetur magnus patinae, subitusque Prometheus.  
 Argillam, atque rotam citius properat; sed ex hoc  
 Tempore jam Caesar figuli tua castra sequantur. 135  
 Vicit digna viro sententia: noverat ille  
 Luxuriam <sup>23</sup> imperii veterem, <sup>24</sup> noctesque Neronis  
 Jam medianas, <sup>25</sup> aliamque famem, cum pulmo <sup>26</sup> Fa-  
 lerno.

Ardeter: nulli major fuit <sup>27</sup> usus edendi

Tempestate mea: <sup>28</sup> Circeis nata forent, an 140

<sup>29</sup> Lurcinum ad saxum, <sup>30</sup> Rutupinove edita fundo  
 Ostrea, callebat primo reprehendere morsu,

10 Quas tamen non videbat.  
 11 Gladiatoris è Cilicia, Asiae  
 minoris regione, Turcomanicis,  
 vel more Cilicis armati. 12 Ea ar-  
 te fabricant ut per so surget,  
 et in sublima crescere. J. C.  
 Scal. 1. Poet. 21. Vide quae ad  
 Martial. epig. 2. lib. spectac. 13  
 Ab hoc paginatum in alta theatri  
 velamina: videatur representatus  
 fuisse Ganymedes ab aquila rap-  
 pus. 14 Numine affatus, ut  
 Minervae sacerdotes. 15 Pro-  
 prie insectum est, quod et ta-  
 banus, et asilus appellatur, ar-  
 menta vexans, et in fugam, at-  
 que furorum agens, sumit pro  
 furoris stimulo a nomine incusso.  
 16 O Minerva, belissipot Dea.  
 17 Curru, aut imperio. 18 Rex  
 Britannorum. 19 Spinax, pin-  
 nas. <sup>20</sup> Catachresis. 20 An itaque,  
 inquit Imperator, coincidendum  
 in frusta censes pescim? <sup>21</sup> Cir-  
 circuit laterum. <sup>22</sup> Opus est pe-  
 rire aliquo figulo, qualis fuit Pro-  
 metheus, qui homines à luto fin-  
 isse dicitur. <sup>23</sup> Imperatorum,  
 24 Epulas Neronis, de media  
 die in mediana noctem protractas.  
 25 Incitamenta stomachum refi-  
 cientes, et appetitum procuran-  
 tia. <sup>26</sup> Ardente vino, et è Fa-  
 lerno monte, <sup>27</sup> Peritia in ci-  
 berorum delectu. <sup>28</sup> Rupibus ad  
 montem Circum in litore Cam-  
 panie. <sup>29</sup> Scopulinum in lacu  
 Lucrino. <sup>30</sup> Promontorium, et  
 litus à Rutupiis oppido Cantio-  
 rum in Britannia dictum.

Et semel aspecti litus dicebat <sup>11</sup> echini.  
 Surgitur, & missi proceres exire jubentur  
 Concilio, quos Albanam <sup>12</sup> dux magnus in arcem <sup>145</sup>  
 Traxerat attonitos, et festinare coactos,  
<sup>11</sup> Tanquam de Cattis aliquid, \* torbisque <sup>14</sup> Sicam-  
 bris  
 Dictrus: tanquam diversis partibus orbis  
<sup>11</sup> Anxia <sup>16</sup> praecepiti venisset epistola <sup>16</sup> penna.  
 Atque utinam his potius nugis tota illa dedisset <sup>150</sup>  
 Tempora saevitiae, <sup>17</sup> claras quibus abstulit urbi,  
<sup>17</sup> Illustresque animas impune, et <sup>18</sup> vindice nullo.  
<sup>19</sup> Sed perit, postquam cerdonibus esse timendus  
 Cooperat: hoc nocuit <sup>20</sup> Lamiarum caede madenti.

<sup>31</sup> Piscis marini è genere can-  
 crorum. <sup>32</sup> Imperator Domitianus.  
<sup>33</sup> Tanquam consultorū  
 de expeditione aliquo in Germanos: unam autem suscepit sponce  
 in Catoz, alteram necessario in  
 Sarmatas, legione cum legato si-  
 mul caesa. Suet. Domitian. 6. c.  
<sup>\* Torbis</sup> hic reponunt quidam,  
 sed torve, mea sententia. Ne  
 que enim hic de crine, ut Sat.  
 13, aut epigr. 3. Martial, sed de  
 terro & feroci populo. <sup>34</sup> Po-  
 pulis item Germanis, qui hodie  
 Geldrienses dicuntur. <sup>35</sup> An-  
 xietas index, vel anxios red-  
 dens. <sup>36</sup> Subito, vel tristis nur-  
 rio; hoc enim significat pennas  
 epistola, ut contra laureata lac-  
 titiam: <sup>allii</sup> de syllabus literas  
 gestantibus; nihil ad rem, <sup>allii</sup>  
 ad veredarios resipient, qui  
 pennam in capite gestabant ve-  
 locitas symbolum, vel, ut  
 transfert Aristides, ἡ πάρηται ἀσ-  
 τρα τὸν πλεύραν εργάζεται, in Pa-  
 negyrico Romae: <sup>allii</sup> πλεύρα  
 οὐρών ἀπότομος αἱ τι πλεύραι  
 εργάζεται. Plutarch, in  
 Galba, 37 Viros nobiles. <sup>38</sup> Ne-  
 mine nobilium vindictam auso;  
 venire quoniam in ignobiles crude-  
 litatem exercere coepit, ab illo  
 occisus est. <sup>39</sup> Saevitia in ple-  
 bem exitio filii Domitiano ma-  
 denti caede... <sup>40</sup> Nobilium,  
 inter quos et Aelium Lamianum  
 nobilissimae familiae virum in-  
 terfecit.

## SATYRA V.

Parasitum à coenis divitium debortatur, in quibus contemptum,  
 misere, et contumeliosa tracteto non licet frui, ne dum tange-  
 re decicias, quas ipse divitibus opponuntur. Vide Luciani  
 epist. iiii aperte xxiij.

SI te propositi nondum pudet, atque eadem est mens,  
 Ut bona summa putes, aliena vivere quadra:  
 Si potes illa pati, quae nec Sarmentus iniquas  
 Caesaris ad mensas, nec vilis <sup>2</sup> Galba tulisset;  
<sup>3</sup> Quamvis jurato metuam tibi credere testi,  
<sup>4</sup> Ventre nibil novi fragilis: <sup>5</sup> hoc tamen ipsum  
 Defecisse puta, quod inani sufficit alvo.  
<sup>6</sup> Nulla <sup>7</sup> crepidi vacat? nequam pons, et <sup>8</sup> tegetis pars  
 Dimidia brevior? <sup>9</sup> cantine injuria coenae?  
 Tam <sup>10</sup> jejuna faines? cum <sup>11</sup> possis honestius illuc  
 Et <sup>12</sup> tremere, et <sup>13</sup> sordes farris mordere canini.  
<sup>14</sup> Primo fige loco, quod tu discumbere jussus  
 Mercedem solidam veterum capis officiorum.  
 Fructus amicitiae magnae cibus: <sup>15</sup> imputat hunc <sup>16</sup> rex,  
 Et quamvis rarum, tamen imputat: ergo duos post <sup>15</sup>  
 Si libuit menses neglectum adhibere <sup>16</sup> clientem,

<sup>1</sup> Eques Romanus, scura nobilis, Caesaris Augusti tempore, de quo Horat. 5. Sat. 1. lib. 2 Alter scura Caesaris. <sup>2</sup> Licet jures te nec pudere propositi abjecti, nec taedere harum injuriarum, credere tamen nolim. <sup>3</sup> Natura ventris parvo contenta est. <sup>5</sup> Finge tamen illud parvum non suppetere. <sup>6</sup> Nulla caverna, nullus pons vacat, ubi liberum pectus mendicis, quam aque miseram vitam agas serviliter adulando? <sup>7</sup> Proprie litoris, vel ripae ora, quam aqua luit: hic locus eminens, vel caverna in muro, seu ripa, ubi sedent mendici, ut in pontibus. <sup>8</sup> Minor pars tegetis, qua mendici se te-  
 gunt. Sat. 9. <sup>9</sup> A tegete, et baculo. <sup>10</sup> Tantine aestimas coenam illam, qua toti injurias patet? <sup>11</sup> Tantine coena, unde jejanus surgis? yet? <sup>12</sup> Tantine coenam aestimas, ut ob illam has patiare injurias? <sup>13</sup> Alli legunt poetis, ut constet carmen, <sup>14</sup> Frigore horrere. <sup>15</sup> Sordidum caninum panem è farre. <sup>16</sup> Imputat tibi satisfactum, et re-  
 latum. <sup>17</sup> Postulare Suetonio, Tacito nostro, Plinio, Quintil. aliisque inferioris aevi auctoribus valeat. <sup>18</sup> Postulare id sibi gratiae apponit. Tacitus eadem mente usurpat vocem factare. Ann. 6. <sup>19</sup> Di-  
 ves patronus, 16 Te.

17 Tertia ne vacuo cessaret culcitra lecto,  
Una <sup>18</sup> simus , ait ; <sup>19</sup> votorum summa : quid ultra  
Quaeris ? <sup>20</sup> habet Trebius prōpter quod rumpere som-  
num  
Debeat , et <sup>21</sup> ligulas dimittere , sollicitus <sup>22</sup> né  
Tota salutatrix jam turba peregerit orbem <sup>20</sup>  
<sup>23</sup> Sideribus dubiis , aut <sup>24</sup> illo tempore , quo se  
Frigida cumq[ue] <sup>25</sup> pigris <sup>26</sup> sarraca Boötæ.  
(\*) Qualis coena tamen ? vinum , quod <sup>27</sup> succida nolit  
Lana pati : de conviva <sup>28</sup> Corybanta videbis :  
<sup>29</sup> Jurgia proladunt : sed mox et pocula torques  
\* Sauciis , et <sup>30</sup> rubra deterges vulnera mappa,  
Inter <sup>31</sup> vos quoties , libertorumque cohortem  
Pugna <sup>32</sup> Saguntina ferret commissa lagena.  
<sup>33</sup> Ipse <sup>34</sup> capillato diffusum consule potat,  
Calcatamque tenet <sup>35</sup> bellis socialibus uvam,  
<sup>36</sup> Cardiaco nunquam cyathum missurus amico:  
Cras bibet <sup>37</sup> Albanis aliquid de montibus , aut de

17 Ut sit , qui tertiam culcitra  
supplet in lecto , quo discussum-  
bitur ad coenam . 18 Cornelius ,  
sic Chremes Tarentianus , Dionys-  
ia hic sunt , hodie apud me sis-  
tote . 19 Est tibi iam morum  
summa , 20 Tu habes amplam  
mercedem officiorum , quod toties  
summo mane , et intempesto  
abruptis sonnum , ut patronum  
salutes , et coniteris ipsum alias  
salutaturum : infra v . 75 , et Mar-  
tin . l . 3 , epigr . 56. *Enallage per-  
sonae.* 21 Lig . vestium , vel cal-  
ceorum ansas non ligare . 22 Ne  
reliqui clientes circumstante sa-  
lute patrum , nec dum cu  
veneris . 23 Diluculo , dubia lu-  
ce . 24 Ipsa nocte . 25 Quia  
polo vicinioris . 26 Plaustra se-  
pentrientalia signi ursam maior-  
rem insequentes , Arctophylacis .  
27 A sudore recens lana , et li-  
quorum quasi siccans , vel pre-  
paranda , et imbunda vino , quo

melius suniat purpuram , vinum  
tamen hoc non imbibat . 28 Te-  
mulentum , insanum , instar Co-  
rybantis Cybeles sacerdotis caput  
rotantem . 29 Et convita pro-  
ludia sunt pugnæ . \* Non vino  
tantum , sed et poculo . 30 Crenata  
31 Clientes parasitos . 32  
Ficilli è Sagunto in Hispania .  
33 Patronus contra . 34 Antiqui  
quo : antiqui n . Romani erant  
fatuos , forte Lucilium Optimum  
inuiti , quo consule diffusa sunt  
vina , quicq[ue] in ducentesimum an-  
num servata fuerant . 35 Sext.  
Julio Caesar , et M . Philippo  
Coss. movebatur bellum cum so-  
ciis , quos civitatem donare con-  
tendebat Liv . Drusus , Luc . Flor.  
l . 3 , cap . 17 , hoc a . anno op-  
timi diffusum est vinum . 36  
Laboranti cordis dolore , vel sto-  
machi vitio ab humore acer vivi-  
cante , et rodente , cui medicina  
à vino . 37 Vinum Albanum .

(\*) *blas venenos que ceda las espadas.*

38 Setinis ; <sup>19</sup> cuius patriam , titulumque <sup>20</sup> senectus  
Delevit multa veteris <sup>21</sup> fuligine <sup>22</sup> testae ,  
Quale coronati <sup>23</sup> Thrasea , Helvidiusque bibeant ,  
<sup>24</sup> Brutorum , et Cassi natalibus . <sup>25</sup> Ipse capaces  
<sup>26</sup> Heliadum crustas , <sup>27</sup> et inaequaes berylio  
<sup>28</sup> Virro tenet phialas : tibi non committitur aurum ,  
Vel si quando datur , <sup>29</sup> custos affixus ibidem ,  
Qui numeret gemmas , <sup>30</sup> unguesque obserat acutos .  
<sup>31</sup> Da veniam , praeclera illuc laudatur Jaspis .  
Nam Virro (ut multi) gemmas ad pocula transfert  
<sup>32</sup> A digitis ; quas in <sup>33</sup> vaginalae fronte solebat  
Ponere zelotypo <sup>34</sup> juvenis <sup>35</sup> praefatus <sup>36</sup> Hiarcæ . 45  
Tu <sup>37</sup> Beneventani sutoris nomen habentem  
Siccabis calicem nasorum quatuor , ac jam  
Quassatum ; et <sup>38</sup> rupto poscente sulpura vitro .  
Si stomachus domini ferret vinoque , ciboque ,  
Frigidior Geticis petitur <sup>39</sup> decocta pruinis .  
Non eadem <sup>40</sup> vobis ponit modo vina querebar :

<sup>38</sup> Montibus juxta Seriam op-  
pid . Campaniae . 39 Gypsatris ,  
picatisque amphoris a cervicio-  
bus affinis erat pitrata cum in-  
scriptione , ubi natum sit vinum ,  
et quod consule conditum . 40 Ve-  
tustas . 41 Mucore , et situ . 42  
Vasis flexi , quo vinum adun-  
ctum servatur . 43 Paetus , et  
Holv . Priscus gener ipsius de  
quorum studio libertatis , et con-  
sensu Iege Suebonum , et Taciti  
in Neronc ) libertatis studio ,  
et odio tyranidis celebrabant  
seleñem memoriam . 44 Junii  
Br. qui Tarquinium expulsi et  
D . Junii Br. et Cassi , qui Ca-  
sarensis confederant i floribus au-  
tem coronati convivabant ve-  
teres . Vide causam in notis ad  
Seneca et Thyst . v . 944 . 45 Ipse  
Viro , id est , patrum dives .  
46 Phalias ex electis aquis in-  
durato & gummi , et lacrymis  
Heliacum Phantoris sororum in  
alios , sive ut ali fabulantur , in  
populis versatum . 47 Aureau

Vos aliam potatis aquam : tibi pocula <sup>66</sup> cursor  
Getulus dabit, aut nigri manus <sup>67</sup> ossa Meuri,  
Et cui per medium nolis occurrere poctem,  
Clivoscas veheris dum per <sup>68</sup> monumenta Latinae. 55  
<sup>65</sup> Flos Asiae ante ipsum , pretio majore paratus  
Quam fuit et Tulli censu pugnacis , et <sup>69</sup> Anci.  
Et ne te eamea : <sup>70</sup> Romanorum omnia regum  
Frivola : quod cum ita sit , tu <sup>71</sup> Getulum Ganymedem  
Respicere , cum sities : nescit tot milibus emptus 60  
Pauperibus misere puer : sed forma , sed actas  
Digna <sup>72</sup> supercilie. Quando ad te pervenit ille?  
Quando vocatus adest <sup>73</sup> calidae , gelidaque minister?  
Quippe indignatur veteri parere clienti,  
Quodque aliquid poscas, et quod se stante recumbas. 65  
Maxima queque domus servis est plena superbis.  
Ecce aliis quanto porrigit murmure panem,  
<sup>74</sup> Vix fractum , solidae jam mucida frusta <sup>75</sup> farinae,  
Qua genuinum agitant , non admittentia morsum;  
Sed tener , et niveus , mollique silagine factus 70  
Servatur domino : dextram cohibere memento:  
Salva sit <sup>76</sup> artropeta reverentia: finge tamen te  
<sup>77</sup> Improbulum : <sup>78</sup> superest illie , qui <sup>79</sup> ponere cogat.  
★ Vin' tu consuetus audax conviva <sup>80</sup> canistris  
Impleri , panisque tui novisque colorem? 75  
<sup>76</sup> Scilicet hoc fuerat propter quod saepe , <sup>77</sup> relicta  
Conjuge , per montem adversum , <sup>78</sup> gelidasque cucurri  
Esquilias , fremeret saeva cum grandine vernus  
<sup>79</sup> Jupiter , et multo stillare penula nimbo.

60 Fuscus & Numidia cursor.  
61 Maculenta, et sine pupa. 62  
Vide 1. Satyr. in calc. 63 Po-  
cillator formosus: pincerna ex  
Asia, qualis Jovi raptus Gan-  
ymedes. 64 Tertuli, et quarti re-  
gum Romanorum. 65 Uten-  
silia, et suppelle Romanorum  
regum inferiora sunt bonus puer  
pretio. 66 Ionice contraria mis-  
cer, ut saepe. 67 Fastu, et te-  
continuit. 68 Aquae. 69 Qui  
in vetustate induit, ut vix  
frangi possit. 70 Panis ex fa-  
nina. 71 Dispensator panis, ex  
äpler, panis, et laetus, vi-  
deo: cibus reverentiam caevis,  
non violes, ausus paucum domino  
occum sumere. 72 Arevidillo,  
73 Atropes. 74 Depose pa-  
netum illum candidum. \* Ait ar-  
topes. 75 Pane, Metomyia  
continentis. 76 Clienti curva-  
ranti verba. 77 Media nocte, pli-  
colum Romae ventis exposi-  
tum. 79 Act.

Aspice, quam longo<sup>20</sup> distendat pectore lancem,<sup>8d</sup>  
Quae fertur domino, squilla<sup>3</sup>, et quibus undique<sup>4</sup> septa  
Asparagis, qua<sup>5</sup> despiciat convivis cauda,  
Cum venit excelsi manibus sublata ministri.  
Sed tibi dimidio<sup>6</sup> constictus<sup>7</sup> gaminarus<sup>8</sup> ovo  
Ponitur exigua<sup>9</sup> feralis coena patella.<sup>8g</sup>  
Ipse<sup>10</sup> Venafro piscem perfundit: at hic, qui  
Pallidus offertur misero tibi caulis<sup>11</sup>, olebit  
Laternam: illud enim virus datur<sup>12</sup> alveolis, quod  
Canna<sup>13</sup> Miciparum<sup>14</sup> prora subvixit acuta:  
Propter quod Roma cum<sup>15</sup> Boccare nemo lavatur,<sup>9d</sup>  
Quod tutos etiam facit a serpentibus atris.  
Mullus erit dominus, quem misit<sup>16</sup> Corsica, vel quem  
Taurominata rupes<sup>17</sup> quando omne<sup>18</sup> peractum est,  
Et jam defecit nostrum mare: dum gula saevit  
Ratibus assiduis, penitus scrutante<sup>19</sup> macculo<sup>9g</sup>  
Proxima, <sup>20</sup> nec patitur Tyrrenum crescere piscem.  
Instruit ergo focum provincia, sumuntur illinc,  
Quod caput emat Lenas, <sup>21</sup> Aurelia vendat;  
Virroni muraena datur, quae maxima venit  
Gurgite de Siculo: nam dum se continet Auster,<sup>100</sup>

80 Impiat. Et Condit. et circumdata herba deliciosa. 82 Aenea lata dorso in mensam apicata. 83 Semiplenus. 84 E marini cancri species & Ovis suis vel quibus conditum. 84 Nuda. et jejuna instar coquens feratis. 87 Olio instar ex nigro Venafra in Campania. 88 Languens, fuscidus. 89 Prae se feret odorem olei vilissimi, quod adiutetur incensis, quali unguentum fraudat Natura lacrimas. Horat. et videtur alludere ad illud in Demosthenem iactarem, *τις αὔξενος οὐδενός*. 90 Patinis lignicula. 91 Navicularis et canna, vel doliorum & canis acuminatum forme pyramidale. 92 Afrorum a Micipis rege. 93 Navi. et Cum nullam aliquo, vel Afro, a Boecare rege Marum denominata, 95 Cujus oili odorum tetrum non ferunt serpentes. *Afris*, legit Jan. Burgersius Van lect, lib. 2. c. 17. Horat. l. 2. sat. ult. refut illis Camilia efflasset peior serpens astre. Et sibi. *Nero serpens animalium minor anguibus.* 96 Insula in mari Ligustico. 97 Rupestres juxta Taurinorum oppidum Sicilie. 98 Exhaustum, exinanitum. 99 Piscatores quovis e macello. 1. Maria. 2. In mari Tyrrheno, id est, infero. 3 Piscibus instruti rursum, et culis nostris, quae quoque ementur, mulier, quae places videntur, vel, dives orba, que datos ab barbarenis nescis gerunt.

Dum sedet , et siccata madidas in <sup>6</sup> carcere pennas ,  
Contemnunt medium temeraria <sup>7</sup> lina <sup>8</sup> Charybdim .  
Vos anguilla manet longae <sup>9</sup> cognata colubrae ,  
Aut <sup>10</sup> glacia aspersus maculis <sup>11</sup> Tiberinus , et ipse  
Vernula riparum pinguis <sup>12</sup> torrente cloaca , <sup>105</sup>  
Et solitus mediac <sup>12</sup> cryptam penetrare Suburræ .

<sup>11</sup> Ipsi pauca velim , facilem si praebat aurem .  
Nemo petit , modicis <sup>14</sup> quae mittebantur amicis  
A <sup>15</sup> Seneca , quae <sup>16</sup> Piso bonus , quae <sup>17</sup> Cotta solebat  
Largiri : namque et <sup>18</sup> titulus , et fascibus olim <sup>110</sup>  
Major habebatur donandi gloria : solum  
Poscimus , ut coenes civiliter : hoc face , et esto ,  
Esto (ut nunc multi) dives tibi , pauper amicis .  
Anseris ante ipsum magni <sup>19</sup> jecur , anseribus par  
<sup>19</sup> Altilis , et <sup>20</sup> flavi <sup>21</sup> dignus ferro Meleagri <sup>115</sup>  
Fumat <sup>22</sup> aper , post hunc raduntur tubera , si ver  
Tunc erit , et facient <sup>23</sup> optata tonitrua coenas  
Majores : tibi habe frumentum , <sup>24</sup> Aledius inquit ,  
<sup>25</sup> O Libye , disjunge boves , dum tubera mittas .

<sup>26</sup> Aeolio antro : et pennas ex  
Fingit Poët , madidas Notus evo-  
lat alii . Ovid . 1. Met . ut Aeolio  
in carcere . 10. Sat . v . 120 . ex  
Virgil . 1. Aen . classo ventorum  
carceri . 7. Piscatoris cum linis ,  
et retibus . 8. Vorticeis in fredo  
inter Siciliam , et Italiam . 9. E-  
iudicem formae , et generis , quam  
cum colubro coire ferunt , ut et  
muraenam . 10. Maculosus , cui  
dorsum ex albo caeruleum est ,  
venter candidus nigris maculis  
conspersus , qui nota deterioris est , melioris *Languis* . 11. Prae-  
stantiores sunt in Nare flavio  
pisces , quam in Tyberi Galen .  
<sup>27</sup> Torpente legentum  
parte Jan . Rutgersius var . lect .  
12 . 17 . 12. Caverias , et meatus  
subterraneos , per quos doreas  
et Suburræ , et tota urbe defluent  
in Tiberim . 13. Virroni , patro-

no diviti , et avaro . 14. Qualia  
munera . 15. Amaro seu Ne-  
ronis praeceptor , optimo , et  
sanctissimo viro . 16. C. Piso  
Calpurnius , et <sup>17</sup> Aurelius Cotta  
viri liberales . 17. Munificis et  
liberalitatem exercere apud  
majores nostros majorem habe-  
bati gloriari , quem titulus nobi-  
litatis splendens aut magistratus ,  
et dignitates adspicis . 18.  
Muiso , lacce , sicu , et carica far-  
num . Vide *Marijalis epigr.* 78.  
lib . 13 . 19. Galina , vel anna .  
20. Formosi , vel pulchricomil-  
li . Non minor aperi Calidomil-  
li quem occidit Molotager . 21. In-  
teger appositus funeris . 22. Lu-  
xuriosa optata , totundis tubera  
nascentur copiose . Plin . 19. l . 3.  
cap . 24. Gulosis quidam . 25.  
O Africa ne exercebas terram ad  
fruges , modo militas tubera .

Stru-

<sup>26</sup> Structorem interea , ne qua <sup>27</sup> indignatio desit ,  
Saltantem spectas , <sup>28</sup> et Chironomonta <sup>29</sup> volanti  
Cultello , donec peragat <sup>30</sup> dictata magistri  
Omnia ; <sup>31</sup> nec minimus sane discrimine refert ,  
Quo gestu leopores , et quo gallina secerit .  
Duceris planta , velut ictus ab Hercule <sup>32</sup> Cacus , <sup>225</sup>  
Et ponere foris , si quid tentaveris unquam  
Hiscere , <sup>33</sup> tanquam habeas tria nomina . Quando propinat  
Virro tibi , sumiteque tuis contacta labellis  
Pocula ? quis vestrum temerarius usque adeo , quis  
Perditus , ut dicat regi , Bibe ? plurimes sunt , quae <sup>340</sup>  
Non audent <sup>35</sup> bonites pertusa dicere laena .

<sup>35</sup> Quadringenta tibi si quis Deus , aut <sup>36</sup> similis Diis ,  
Et melior <sup>37</sup> fatis donaret , <sup>38</sup> homuncio , quantus  
Ex nihil fieres ! quantus Virronis amicus !  
<sup>39</sup> Da Trebium , pona ab istis <sup>235</sup>  
Ilibus ? <sup>40</sup> o nummi , vobis bunc praestat bonorem ,  
Ves tuis fratres dominus tamen , <sup>41</sup> et domini rex  
Si vis tu fieri , <sup>42</sup> nullus tibi parvulus aula  
Luserit Aeneas , nec filia dulcior <sup>43</sup> illo .  
Jucundum , et charum sterilis facit uxor amicorum . <sup>440</sup>  
Sed tua nunc <sup>44</sup> Micle pariat licet , et pueros tres  
In geminum patris fundat : simul ipse loquaci  
Gaudet <sup>45</sup> nido , <sup>46</sup> viridem thoraca jubebit

<sup>26</sup> Carptorem . Vide Sat . 11. v . questrem nostræ monetae 3125 .  
136. 27. Ne qua indignationis lib . 36 Heros , vel homo bene-  
causa tibi desit . 28. Manibus fatus . 37. Quam tua fata . 38. Tu  
prius nomincio viliis , quanto  
mox forces in prout apud ipsum ?  
39. Imperaret structiori aves his  
verbis . 40. Inquit Poëta , hoc  
nummis praestat , non homini .  
41. Virronis dominus , et rex .  
42. Sis orbis , nullus tibi filius sit ,  
ex quo Ascidos usurpat haec  
Didonis verba : Si quis mihi par-  
vulus aula Luderet Aeneas . 43. Ti-  
bi charior , quam Virro caprator  
dives . 44. Uxor . 45. Loquaci  
pueritia , id est , pueris delecta-  
ri videbitur , quos tamen nulos  
optat . Metaph . 46. Levia tamen  
lis musculos dabit , quia tu di-  
ves es .

54 Alteri, minimasque nubes, assemque <sup>et</sup> rogatum,  
Ad mensam quoties <sup>et</sup> parasitus venerit infans. 145

Vilibus <sup>et</sup> anticipes fungi ponentur amicis,  
Boletus domino; sed qualem <sup>et</sup> Claudio edit  
Ante <sup>et</sup> illum uxor, post quem nil amplius edit.  
Virro sibi, et reliquis <sup>et</sup> Vironibus illa jubebit  
Poma dari, quorum solo pascari odore, 150  
<sup>et</sup> Qualia perpetius Phaeacum autumnus habebat.  
Credere quae possis surrepta <sup>et</sup> sororibus Afis.  
Tu <sup>et</sup> scabie frueris mali, quod in aggere rodit,  
<sup>et</sup> Qui tegitur parma, et galea, metuensque flagelli  
Discit <sup>et</sup> ab hirsuto jaculum torquere capella. 155  
Forsitan impensa Vironum parcere credas;  
Hoc agit, ut doleas nam <sup>et</sup> quae comœdia? mimus  
Quis melior plorante gula? ergo omnia fiunt,  
Si nescis, ut per lacrimas effundere bilem  
Cogaris, <sup>et</sup> pressoque diu stridere molari. 160  
Tu tibi liber homo, et regis conviva videris;  
Captum te nidore suae putat ille culinae.  
Nec male conjectat; <sup>et</sup> quis enim tam nudus, ut illum

<sup>et</sup> A puero aurore, ad noma,  
nuces, et rugas emendas. <sup>et</sup> Pe-  
tens cibam, aut minuscula. <sup>et</sup> Pe-  
tenuis, et arcu e cornibus em-  
periosi plerumque, et lethales  
immenso exemplo in crimen induci,  
veneno Tib. Claudio prin-  
cipi per hanc occasionem <sup>et</sup> conju-  
ge Agrippina dato. Plin. lib.  
22. cap. 22. <sup>et</sup> Claudius Imper-  
ator quinus. <sup>et</sup> Agrippina  
uxore venenatus. Vide Sat. 6.  
vers. 63. <sup>et</sup> Sui similes, die  
viribus. <sup>et</sup> Qualia mata in per-  
petuo virenthibus, et fructiferis  
horti Phaeacum, quorum rex  
Alcinous, canit Homerus, et An-  
tiquitas omnis. <sup>et</sup> Atlantis fi-  
libus scilicet, aurea mala ex  
horti Hesperidum in Africa. <sup>et</sup>  
Scabioso malo. <sup>et</sup> Tiro. <sup>et</sup> A  
Centurione, qui exercebat tirones,  
hirsuto instar capellæ, vel indu-

to sagio Cilio, alii, <sup>et</sup> ab amento  
corio capellæ. Brodas Mis-  
s. c. 1. <sup>et</sup> arcu e cornibus em-  
periosi. Similis intelligi Ju. Ruti-  
gersius, quae lucelli causa ab <sup>et</sup>  
avertit facio iusticii solet. Mar-  
tial. 1. 14. epist. 202. horde cul-  
culo teeta, martial, pannæ, et  
galea testa ridiculi causa flagello  
assues, officione sui administrata.  
Vide Burgersii var. lect. I. 3.  
c. 15. <sup>et</sup> vetus Pitheo Scholastæ  
habet annotationem, quale  
similis manducat. Sed non ego  
credubus illis. <sup>et</sup> Ridiculus aque  
nullus est, quam quando esurit.  
Goliathus parasitus apud Plau-  
tus in Stichio. <sup>et</sup> Ira frendere.  
<sup>et</sup> Quis enim tam pauper, ac  
misera est, ut vel ingenuo, vel  
liberto contigit libertas, <sup>et</sup>  
hirsuto pati possit? Bis

(\*) Es ablativo de la palabra Griega *άγρας*, derivado del verbo  
άγειν, junto, congrego, y se toma por los vagabundos, que andan  
enseñando á los corrillos animales extraordinarios con habilidades.

Bis ferat, <sup>et</sup> Hetruscum puer si contigit aurum?  
Vel <sup>et</sup> nodus tantum, et signum de paupere loro? 165  
Spes bene coenandi vos decipit: <sup>et</sup> ecce dabit jam  
Semesum leporum, atque aliquid de clunibus apri:  
Ad nos jam veniet minor <sup>et</sup> altilis; inde parato,  
Intractoque omnes, et stricto pane tacetis.  
Ille sapit, qui te sic uitit; <sup>et</sup> omnia ferre 170  
Si potes, et debes: <sup>et</sup> pulsandum vertice raso  
Prachebis quandoque caput, nec dura timebis  
Flagra pati, his epulis, et tali dignus amico.

<sup>59</sup> Mos bullæ aurea gestan-  
date ab Etruscis sumptus est. Vi-  
de Pers. Sayr. v. 31. 60 Te-  
mores, et libertatis conditio-  
nis confaciebam bullam, vel no-  
num gerbam. 61 Vos tamen  
abjecti assecas concepisti spem  
de reliqua ferculorum, quibus  
inhabentes dictis apud vos. <sup>et</sup> Ecce  
doh. etc. 62 Gallina saginata,  
non tangitis pa-  
cesses, vel parasitus piligrapida,